
NA~ZELN 11\
JR'ZEDU SKARBOWEGO

w Bielsku podlaskIm
17-100 Blelsk Podlaski.ul. Mickiewicza 33

BIELSK POD~J$'d.tQ2.11.2011

ZAS-W ZASWIADCZENIE O NIEZALEGANIU W PODA 1KACH
LUB STWIERDZAJACE S1AN ZALEGLOSCI

Odpowiednie czesci I, n i III wypelnia sie w zaleznosci od zadanego przez Wnioskodawce zakresu informacji.

l. Zaswiadcza sie, ze nie ujawniono /XJj:n.Dooo *) zaleglosci podatkowe Wnioskodawcy, wymienionego w czesci A,

w/g stanu na dzien 2.11.201.1 . .
(dzien - miesiac - rok)

wynosza ogólemxxxxxxxxxxxxxxx . zl, slownie .xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

z tego, z tytulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

za okres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .w kwocie. . . . . . . . .. zl

z tego, z tytulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

za okres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .w kwocie. . . . . . . . . . zl

z tego, z tytulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

za okres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .w kwocie. . . . . . . . . . zl

z tego, z tytulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

za okres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .w kwocie. . . . . . . . .. zl
-
l.

kwota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zl, zostala odroczona do dnia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(dzien - miesiac - rok)

kwota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zl, zostala odroczona do dnia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(dzien -miesiac - rok)

kwota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zl, zostala odroczona do dnia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(dzien - miesiac - rok)

kwota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zl, zostala odroczona do dnia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(dzien -miesiac - rok)

Min. Fin.

I ZAS-WC!)~

11. NrzaswladOsi490_680/11 I 12.Kolejnynr egz.' ogólemliczbaegzemplarzy**) I

Podstawa prawna: Art.306e ustawyz dnia29 sierpnia1997r. - Ordynacjapodatkowa(Dz.U.z2005r.nr 8,poz. 60,zp6zn.zm.).

A. DANE WNIOSKODAWCY

A,1. DANE IDENTYFIKACYJNE

3. Numer Identyfikacji Podatkowej
5430007148

4. Nazwa pelna' Nazwisko, pierwsze imie, data urodzenia

URZADGMINYW BRANSKU

A,2. ADRES SIEDZIBY I ADRES ZAMIESZKANIA
5. Kraj

I 6.Województwo 1 7.PowiatPOLSKA PODLASKIE BIELSKI
8.Gmina

19. Ulica 110. Nr omu 111. NrlokaluBRANSK RYNEK

12. Miejscowosc

113. Kodpocztowy 114. PocztaBRANSK 17-120 BRANSK



kwota.. . . . . . . . . . . . . zl zostala rozlozona na . . . . .rat, z terminem platnosci ostatniej raty w dniu. . . . . . . . . . . .
(dzien - miesiac - rok

kwota. . . . . . . . . . . . . . zl zostala rozlozona na . . . . .rat, z terminem platnosci ostatniej raty w dniu. . . . . . . . . . . .
(dzien - miesiac - rok

kwota. . . . . . . . . . . . . . zl zostala rozlozona na . . . . .rat, z terminem platnosci ostatniej raty w dniu. . . . . . . . . . . .
(dzien - miesiac - rok

kwota. . . . . . . . . . . . . . zl zostala rozlozona na . . . . .rat, z terminem platnosci ostatniejratyw dniu. . . . . . . . . . . .
(dzien- miesiac-rok

IIIXXD~~:i:IlMObaoc:WJiIlz:kBRJ:Y: *)
(zaznaczyc wlasciwy kwadrat)

a) prowadzonejest postepowanie egzekucyjne w administracji, równie:zw zakresie innych niz podatkowe zobowiazan
Wnioskodawcy

D 1. tak D 2. nie

b) prowadzonejest postepowanie w sprawach o przestepstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe

D 1. tak D 2. nie

IV. Na podstawie art.306e §3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2005r. nr 8, poz. 60,
z pózno zm. ) informuje sie, :ze Jjll.sIx/ nie jest *) prowadzone postepowanie majace na celu ustalenie lub

okreslenie wysokosci zobowiazan Wnioskodawcy.

V. Dokonano zaplaty oplaty skarbowej w wysokosci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0.00. . . . . .. zl

l .s owme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.

VI.)bt~KXGI~liuJtDnjca~hd.;tl\lfie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . *)

VII. blie<IIGI«~'''I.I..~iec~ / Zwolniono od oplaty skarbowej *) na podstawie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

:o.art..7.pkt.3 ustawy z doia.16.listopada 2006.r...o.oplacie skarbo.wej.Dz.U..Nr.225,.p.oz. 1.635.z.pózn..zm....

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. *)

z up. N

~
ELNI':'/"'\\.

Ul{ ~ \~DU P ~'S. 'I f.G$~

mgr 11 {amin"ka
Kierownik D?ia Obslugi BezJ>nM~'r1'":

-
L

. .. . . . ... o... o. .. .. . . .....
Podpis z podaniem imienia, nazwiska i stanowiska sluzbowego

*) Niepotrzebne skreslic.
**) Wypelnic w przypadku wydania zaswiadczenia na wiecej niz jednym egzemplarzu druku.

1) Jezeli zaplata zaleglosci podatkowej wraz z odsetkami za zwloke zostala odroczona lub rozlozona na raty, uznaje sie, ze podatnik, platnik lub
inkasent do dnia uplywu terminów, o których mowa w art.49 §1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa, nie posiada zaleglosci
podatkowych (art.306e §5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa).

Min. Fin.

I ZAS-W(1) Q;


